
П Р И К А З 

по ЧОУ “Школа “Усмания” 

 г.Казани 

(по основной деятельности) 

 

 

 

№ 17                                            от “_16_”  сентября_ 2020 г. 

 

О проведении школьного этапа 

Всероссийской и  Республиканской  олимпиад 

школьников  в 2020-2021 учебном году  

В соответствии с планом работы Управления образования г.Казани на 

2020/2021 учебный год, Порядком проведения Всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18.11.2013 №1252 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок) с учётом 

изменений, внесённых в Порядок приказом Минобрнауки России от 17.03.2015  

 
№ 249, на основании приказа Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 10.09.2020 № под-954/20 «О проведении школьного этапа 

Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников в Республике 

Татарстан в 2020/2021 учебном году», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить специалиста – куратора, ответственного за организацию и 

проведение школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников – зам. директор по УР Исакову Л.Р.; 

2. Ответственному специалисту: 

2.1.  обеспечить контроль: 

- за организацией предметной олимпиады школьников; 

- за своевременным заполнением протоколов; 

- за предоставлением достоверной информации об участниках олимпиады; 

- за публикацией ответственными лицами на сайте образовательных 

организаций  протоколов проведения школьного этапа в течение 4-х дней после 

завершения каждой предметной олимпиады. 



          2.2  организовать и провести школьный этап Всероссийской и Республиканской 

олимпиад школьников в соответствии с утвержденным графиком; 

2.3 обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и 

тиражировании комплектов заданий школьного этапа Всероссийской и 

Республиканской олимпиад школьников; 

2.4 обеспечить информирование педагогов, учащихся и их родителей о 

порядке и сроках проведения школьного этапа Всероссийской и 

Республиканской олимпиад школьников в 2020/2021 учебном году с указанием 

места и времени проведения путем размещения информации на официальном 

сайте организации в ИС «Электронное образование» и информационном стенде 

школы; 
 

2.5 в течение 4 рабочих дней после проведения каждой предметной 

олимпиады: 

 

2.6 обеспечить заполнение в личном кабинете сайта olymp.odkzn.ru 

результатов проведения предметной олимпиады школьников; 

 

2.7 разместить на официальном сайте своей общеобразовательной 

организации в ИС «Электронное образование» (в PDF формате) и 

информационном стенде приказ об итогах проведения олимпиады и протокол 

 

проведения предметной олимпиады, заверенные руководителем 

общеобразовательной организации; 
 

2.8 отправить на электронный адрес codkzn@mail.ru

 протокол проведения предметной олимпиады, заверенный 

руководителем общеобразовательной организации (в PDF формате); 
 

2.9 осуществлять обработку персональных данных участников 

школьного этапа олимпиады в соответствии с требованиями Федерального  

закона №152-ФЗ «О персональных данных». Родитель (законный 

представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в олимпиаде до 

начала школьного этапа олимпиады в письменной форме подтверждает 

ознакомление с Положением и представляет организатору школьного этапа 

олимпиады согласие на сбор, хранение, использование, распространение 

(передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего 

ребенка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети "Интернет"; 
 



2.10 обеспечить доступ в общеобразовательные организации в дни 

проведения школьного этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад 

школьников, в качестве наблюдателей, членов городского оргкомитета, 

сотрудников МБУДО «Городской центр творческого развития и гуманитарного 

образования для одаренных детей» г. Казани; 

 

2.11 наградить победителей и призеров школьного этапа олимпиад 

дипломами. 

2.4 обеспечить заполнение до 23 октября 2019г. онлайн форму отчета по  

количественным данным (эл. адрес: www.goo.gl/klw8Dp); 

2.5 обеспечить заполнение до 01 ноября 2019 года онлайн формы «Количество 

обучающихся, участвовавших в 2-х и более олимпиадах» (эл. адрес: 

www.goo.gl/zGNbUk ); 

         2.6 создать  жюри и предметные комиссии  школьного этапа олимпиад; 

2.7 обеспечить информирование педагогов,  учащихся и их родителей о порядке 

и сроках проведения школьного этапов Всероссийской и Республиканской 

олимпиады школьников в 2019-2020 году с указанием места и времени проведения 

путем размещения информации на официальном сайте учреждения в ИС 

«Электронное образование» и информационном стенде школы; 

        2.8 утвердить результаты школьного  этапа Всероссийской и Республиканской 

олимпиад школьников по каждому образовательному предмету; 

2.9 в течение 4 рабочих дней после проведения каждой предметной олимпиады: 

2.9.1 заполнить на сайте olymp.odkzn.ru в личном кабинете протокол проведения 

предметной олимпиады школьников; 

2.9.2 разместить на официальном сайте образовательной организации в ИС 

«Электронное образование» (в PDF формате) и информационном стенде приказ об 

итогах проведения олимпиады и протокол проведения предметной олимпиады, 

заверенный руководителем общеобразовательной организации; 

2.9.3 отправить на электронный адрес olymp@odkzn.ru  копию протокола 

проведения предметной олимпиады,  заверенную руководителем 

общеобразовательной организации (в PDF формате); 

2.10 осуществлять обработку персональных данных участников школьного этапа 

олимпиады в соответствии с требованиями Федерального закона  №152-ФЗ «О 

http://www.goo.gl/klw8Dp
http://www.goo.gl/zGNbUk
mailto:olymp@odkzn.ru
mailto:olymp@odkzn.ru




 

 

 

 

 

 

 

Инструкция для дежурных учителей 

 во время проведения школьного этапа олимпиады 

К дежурству в помещениях, где выполняются задания, привлекаются учителя, 

не являющиеся предметниками по данной учебной дисциплине.  

НЕОБХОДИМО: 

1. До начала олимпиады проверить в кабинете столы и парты (на наличие 

посторонних записей, книг и т.п.), технику (на исправность работы). 

2. Посадить участников олимпиады по одному человеку за парту либо за один 

ПК. На олимпиаде допускается иметь линейку, карандаш (можно калькулятор, но не 

электронную записную книжку. Исключение: олимпиада по математике).  

3. Отключить сотовые телефоны. 

4. Все участники олимпиады должны убрать свои учебники, сумки, телефоны 

на отдельно стоящий стол. 

5. Не допускать обсуждений, шпаргалок.  

6. Во время проведения олимпиады в кабинетах не должно быть посторонних 

людей. 

7. Во время дежурства не выходить из кабинета. Для решения экстренных 

вопросов пригласить представителя школьного оргкомитета через дежурного учителя. 

8. Расписаться в каждой олимпиадной работе участника, указать количество 

листов. 

9. Сдать после завершения олимпиады все работы лично представителю 

школьного оргкомитета под роспись. 

10. В случае нарушения участником Олимпиады порядка проведения 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, удалить 

данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника 

олимпиады. 



11. Дежурный несет ответственность за жизнь и здоровье участников 

олимпиады и за происходящее в кабинете во время олимпиады. 

 

 

 

Организация фото и видеосъемки разрешена только представителям 

оргкомитета. 

 

Инструкция для членов жюри школьного этапа 

1. Перед началом работы внимательно ознакомиться с заданиями, ответами и 

критериями оценки. 

2. Принять от организатора школьного этапа закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников. 

3. Олимпиадные работы проверяются красной пастой.  

4. В каждой работе должна быть представлена итоговая таблица с 

выставленными баллами за каждое задание и итоговым баллом. 

5. Срок проверки олимпиадных заданий не должен превышать трех дней с 

момента проведения олимпиады. 

6. Итоговые таблицы по каждой работе должны быть внесены в протокол 

результатов олимпиады после дешифровки. В протоколе должны стоять подписи всех 

членов комиссии и председателя жюри. 

7. Рассмотреть очно апелляции участников олимпиады с использованием 

видеофиксации. 

8. Внести необходимые коррективы с учетом апелляции в итоговый протокол и 

передать его ответственному организатору для утверждения. 

9. Определить победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по 

каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной 

оргкомитетом школьного этапа. 

 

Инструкция для ответственного лица 

образовательной организации за проведение 

 школьного этапа олимпиады  



1. Получить материалы по организации и проведению предметных олимпиад; 

2. Получить логин и пароль для входа в личный кабинет.  

3. Заполнить в личном кабинете на сайте olymp@odkzn.ru протокол 

проведения предметной олимпиады школьников (после завершения каждой 

предметной олимпиады школьного этапа в течение четырех дней). 

4. Получить задания, ответы и критерия к заданиям школьного этапа ВОШ и 

РОШ. 

5.Собрать, организовать хранение согласий законных представителей, 

учащихся, педагогов на использование и обработку персональных данных в 2-х 

экземплярах (из них 1 экземпляр для муниципального этапа). Данные  документы 

должны быть представлены  по запросу Центра в течение дня. 

6.Отправить  в МБУДО «Центр для одаренных детей» на olymp@odkzn.ru. 

протокол проведения предметной олимпиады, заверенный руководителем 

общеобразовательной организации (в PDF формате после завершения каждой 

предметной олимпиады, школьного этапа в течение четырех дней). 

7. Заполнить онлайн форму отчета по  количественным данным (по ссылке: 

www.goo.gl/klw8Dp); 

8. Заполнить онлайн форму «Количество обучающихся, участвовавших в 2 и 

более олимпиадах» (по ссылке:  https://goo.gl/zGNbUk); 

9. Обеспечить техническую поддержку олимпиады совместно со школьным 

оргкомитетом. 

10. Организовать сбор, хранение олимпиадных работ и протоколов школьного 

этапа олимпиады. 

11. Обеспечить сопровождение наблюдателей, членов городского оргкомитета 

во время проведения школьного этапа олимпиады; 

12. Осуществлять кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 

участников школьного этапа олимпиады; 

13. До начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

провести инструктаж участников олимпиады о продолжительности олимпиады, 

порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, а также  о случаях 

нарушения в месте проведении Олимпиады (использование неразрешенных 

справочных материалов, средств связи, электронно-вычислительной техники и др.), о 

mailto:olymp@odkzn.ru
mailto:olymp@odkzn.ru
http://www.goo.gl/klw8Dp
https://goo.gl/zGNbUk


случаях удаления с Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с 

результатами Олимпиады. 

 

 

 

Контактная информация:  

Оргкомитет МБУДО «Городской центр творческого развития и гуманитарного 

образования для одарённых детей» г. Казани 

E-mail: olymp@odkzn.ru 

Телефон: 236-55-83,  236-55-88 (Шарапова Гулия Фаритовна)  

 

Приложение №3 

 

График 

проведения школьного этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад 

школьников в 2019 - 2020 учебном году 
Классы Наименование предмета Дата проведения День 

недели 

5-7,8,9,10,11 Информатика 23 сентября понедельник 

5-7,8-9,10-11 Экономика 24 сентября вторник 

5-7,8,9,10,11 Физика 25 сентября среда 

5-6,7-8,9,10,11 Искусство (МХК) 
26 сентября 

 

четверг 5-8,9,10,11 Право 

 

4, 5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

Иностранные языки: 

Английский 

Французский 

Немецкий 

27 сентября 

(письменный тур) 
пятница 

28 сентября 

(устный тур) 
суббота 

5,6,7,8,9,10-11 История 30 сентября понедельник 

5-6,7-8,9,10-11 Экология 
1 октября вторник 

5-6,7,8,9,10,11 Астрономия 

5-6, 7-8, 9-11 
Иностранные (китайский, испанский, 

итальянский) языки 
2 октября  среда 

5,6,7,8,9,10-11 

(дев.) 

5,6,7,8,9,10-11 

(юноши) 

Технология 

3 октября 

(теория + 

практика) 

 

четверг 

4 октября 

(защита проекта) 
пятница 

4,5-6,7-8,9,10-

11 
Русский язык 5 октября суббота 

5-6,7,8,9,10,11 Обществознание 7 октября понедельник 

5,6,7,8,9,10,11 География 8 октября вторник 

5-6,7-8,9-11 Литература 
9 октября среда 

5-8,9,10,11 Химия 

4,5,6,7,8,9,10,11 Математика 10 октября четверг 

mailto:olymp@odkzn.ru


3-4, 5-6, 7-8,9,   

10-11 

ОБЖ 

11 октября 

(теоретический 

тур) 

пятница 

7-8,9,10-11 

12 октября 

(практический 

тур) 

суббота 

5,6,7,8,9,10,11 Биология 14 октября понедельник 

5-6,7-8,9-11 

(девушки) 

5-6,7-8,9-11 

(юноши) 

Физическая культура 

15 октября 

(теоретико-

методический 

тур) 

вторник 

16 октября 

(практический 

тур) 

среда 

5,6,7,8,9,10,11 

Родные (марийский, удмуртский, 

чувашский, мордовские (эрзя, мокша)) 

язык и литература 17 октября четверг 

5,6,7,8,9,10,11 Арабский язык 

7,8,9,10,11 Турецкий язык 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Родной (татарский) язык для 

русскоязычных обучающихся школ с 

русским языком обучения 

18 октября пятница 

5,6,7,8,9,10,11 
Русская литература для обучающихся школ 

с родным языком обучения 
19 октября суббота 

4,5,6,7,8,9,10,11 
Родной (татарский) язык для обучающихся 

школ с родным языком обучения 
21 октября 

понедельник 

 
4,5,6,7,8,9,10,11 

Родной (татарский) язык для обучающихся 

– татар школ с русским языком обучения 

5,6,7,8,9,10,11 
Русский язык для обучающихся школ с 

родным (нерусским) языком обучения 
22 октября вторник 

5,6,7,8,9,10,11 

Родная (татарская) литература для 

обучающихся школ с родным языком 

обучения 
23 октября 

 

среда 

5,6,7,8,9,10,11 

Родная (татарская) литература для 

обучающихся – татар школ с русским 

языком обучения 

8,9,10,11 Геология 24 октября четверг 

8,9,10-11 История Татарстана и татарского народа 25 октября пятница 

 



 

Приложение №4 

 

График отправки 

олимпиадных заданий школьного этапа Всероссийской и Республиканской 

олимпиад школьников и ключей к ним в 2019 - 2020 учебном году 
Наименование 

предметной олимпиады 

Дата 

проведения 

олимпиады 

Отправление 

заданий 

Отправление  

ответов 

дата время дата время 

Информатика 23 сентября 
23 

сентября 

8.00-

9.00 

23 

сентября 

16.00-

17.00 

Экономика 24 сентября 

24 

сентября 

8.00-

9.00 

24 

сентября 

16.00-

17.00 

Технология 

(Подготовка материальной 

базы ШЭ) 

3 октября - - 

Физика 25 сентября 
25 

сентября 

8.00-

9.00 

25 

сентября 

16.00-

17.00 

Искусство (МХК) 
26 сентября 

26 

сентября 

8.00-

9.00 

26 

сентября 

16.00-

17.00 Право 

Иностранные языки 

(английский, французский, 

немецкий) 

27 сентября 

(письменный 

тур) 

27 

сентября 

8.00-

9.00 

27 

сентября 

16.00-

17.00 

28 сентября 

 (устный тур) 

28 

сентября 

8.00-

9.00 
- - 

История 30 сентября 
30 

сентября 

8.00-

9.00 

30 

сентября 

16.00-

17.00 

Экология 
1 октября 

1 октября 

8.00-

9.00 
1 октября 

16.00-

17.00 Астрономия 

ОБЖ 

(Подготовка материальной 

базы ШЭ) 

12 октября 
8.00-

9.00 
- - 

Иностранные (китайский, 

испанский, итальянский) 

языки 

2 октября 2 октября 
8.00-

9.00 
2 октября 

16.00-

17.00 

 

Технология 

3 октября 

(теория, 

практика) 

3 октября 
8.00-

9.00 
3 октября 

16.00-

17.00 

4 октября 

(защита проекта) 

4 октября 

8.00-

9.00 
- - 

Физическая культура 

(Подготовка материальной 

базы ШЭ) 

15 октября 
8.00-

9.00 
- - 

Русский язык 5 октября 5 октября 
8.00-

9.00 
5 октября 

16.00-

17.00 

Обществознание 7 октября 7 октября 
8.00-

9.00 
7 октября 

16.00-

17.00 

География 8 октября 8 октября 
8.00-

9.00 
8 октября 

16.00-

17.00 

Литература 
9 октября 9 октября 

8.00-

9.00 
9 октября 

16.00-

17.00 Химия 

Математика 10 октября 10 8.00- 10 октября 16.00-



октября 9.00 17.00 

ОБЖ  

11 октября 

(теоретический 

тур) 

11 

октября 

8.00-

9.00 
11 октября 

16.00-

17.00 

12 октября 

(практический 

тур) 

12 

октября 

8.00-

9.00 
- - 

Биология 14 октября 
14 

октября 

8.00-

9.00 
14 октября 

16.00-

17.00 

Физическая культура 

15 октября 

(теория) 

15 

октября 

8.00-

9.00 
15 октября 

16.00-

17.00 

16 октября 

(практика) 

16 

октября 

8.00-

9.00 
- - 

Родные (марийский, 

удмуртский, чувашский, 

мордовские (эрзя, мокша)) 

язык и литература 17 октября 
17 

октября 

8.00-

9.00 
17 октября 

16.00-

17.00 
Арабский язык 

Турецкий язык 

Родной (татарский) язык 

для русскоязычных 

обучающихся школ с 

русским языком обучения 

18 октября 
18 

октября 

8.00-

9.00 
18 октября 

16.00-

17.00 

Русская литература для 

обучающихся школ с 

родным языком обучения 

19 октября 
19 

октября 

8.00-

9.00 
19 октября 

16.00-

17.00 

Родной (татарский) язык 

для обучающихся школ с 

родным языком обучения 

21 октября 
21 

октября 

8.00-

9.00 
21 октября 

16.00-

17.00 
Родной (татарский) язык 

для обучающихся – татар 

школ с русским языком 

обучения 

Русский язык для 

обучающихся школ с 

родным (нерусским) 

языком обучения 

22 октября 
22 

октября 

8.00-

9.00 
22 октября 

16.00-

17.00 

Родная (татарская) 

литература для 

обучающихся школ с 

родным языком обучения 
23 октября 

23 

октября 

8.00-

9.00 
23 октября 

16.00-

17.00 Родная (татарская) 

литература для 

обучающихся – татар школ 

с русским языком обучения 

Геология 24 октября 
24 

октября 

8.00-

9.00 
24 октября 

16.00-

17.00 

История Татарстана и 

татарского народа 
25 октября 

25 

октября 

8.00-

9.00 
25 октября 

16.00-

17.00 



 

Приложение №5 

 

Начальнику МКУ «Управление образования» 

ИКМО г.Казани И.Р.Хидиятову 

        

  

(фамилия, имя, отчество заявителя - 

 

либо учащегося, либо родителя (законного представителя) несовершеннолетнего 

обучающегося, либо педагога 

проживающего по адресу: 

  

(населённый пункт) - 

 

(улица, дом, квартира, телефон) 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, _______________________________________________________________________________,  

(ФИО) 

проживающий (ая) по адресу __________________________________________, паспорт 

_______________ выдан _________________________________________________________ даю 

письменное согласие городскому оргкомитету школьного и муниципального этапов Всероссийской 

и Республиканской олимпиады школьников г.Казани, находящегося по адресу: РТ, г.Казань, 

ул.Б.Красная, д.1 на обработку персональных данных моего ребенка 

__________________________________________. 

Перечень персональных данных, на обработку которых даю свое согласие (вписать): 

Фамилия ____________________________________________________________________ 

Имя __________________________________________________________________________ 

Отчество ________________________________________________________________________ 

Пол ___________________________ 

Дата рождения _______________________________________ 

Место учебы _______________________________________________________________________ 

Класс __________________ 

      Перечень действий с персональными данными, на совершение которых даю свое согласие: 

бумажная, электронная обработка персональных данных для опубликования данных в протоколах в 

сети Интернет, комплектования заявок Всероссийских и Республиканских олимпиад. Согласие даю 

на срок до окончания 2019- 2020 учебного года.  

 

    

(дата) (личная подпись заявителя) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №6 

 

Форма 1 
 

Статистическая отчетность 

 по результатам проведения школьного этапа Всероссийской и 

Республиканской олимпиад школьников в 2018/2019 учебном году 

____________________________ муниципального района 

 

по предмету_______________________________________ 

 

1. Сроки проведения: 

школьный этап_____________________________________________________ 

 

2. Общее  кол-во общеобразовательных организаций  

в районе (всего/основные/средние) ___________________________________ 

в т.ч.: 

кол-во общеобразовательных организаций, принявших участие в олимпиаде  

в школьном этапе (всего/основные/средние)_____________________________ 

    3. 

№ 

п/п 
Классы 

Общее кол-во 

обучающихся, 

Кол-во 

участников 

на ШЭ/МЭ 

Кол-во 

победителей 

Кол-во 

призеров 

Кол-во 

обучающихся, 

участвовавших 

в двух и более 

олимпиадах 

м
а

л
ь

ч
и

к
о

в
 

д
ев

о
ч

е
к

 

м
а

л
ь

ч
и

к
о

в
 

д
ев

о
ч

е
к

 

м
а

л
ь

ч
и

к
о

в
 

д
ев

о
ч

е
к

 

м
а

л
ь

ч
и

к
о

в
 

д
ев

о
ч

е
к

 

м
а

л
ь

ч
и

к
о

в
 

д
ев

о
ч

е
к

 
1. 4-е           

2. 5-е           

3. 6-е           

4. 7-е           

5. 8-е           

6. 9-е           

7. 10-е           

8. 11-е           

 ИТОГО           

 

Начальник отдела (управления)_____________________ (Ф.И.О.) 

                     М.П. 

 

 
Исполнитель______________ (Ф.И.О.) 

Тел._______________________ 

 

 

 


	C:\Users\Worker\Desktop\олимпиады\подписи скан.pdf
	C:\Users\Worker\Desktop\олимпиады\приказ Школьный этап новый.pdf

